<sup>21</sup> praetexo 3 = anbringen;

<sup>22</sup> spectaculum, -i = Anblick

<sup>23</sup> multa sudatione = nach viel Schwitzen

demittimus, nisi aquam argentea epitonia fuderunt. [7] Et adhuc plebeias fistulas<sup>24</sup> loquor: quid<sup>25</sup>, cum ad balnea libertinorum pervenero? Quantum statuarum, quantum columnarum est nihil sustinentium sed in ornamentum positarum impensae causa! quantum aquarum per gradus cum fragore<sup>26</sup> labentium! Eo deliciarum pervenimus<sup>27</sup>, ut nisi gemmas calcare nolimus.

[8] In hoc balneo Scipionis minimae sunt rimae magis quam fenestrae muro lapideo exsectae, ut sine iniuria<sup>28</sup> munimenti lumen admitterent; at nunc blattaria vocant balnea<sup>29</sup>, si qua non ita aptata sunt, ut totius diei solem fenestris amplissimis recipiant, nisi et lavantur simul et colorantur, nisi ex solio agros ac maria prospiciunt. Itaque ea, quae concursum et admirationem habuerant, cum dedicarentur, in antiquorum numerum reiciuntur, cum aliquid novi luxuria commenta est, quo ipsa se obrueret<sup>30</sup>. [9] At olim etiam pauca erant balnea nec ullo cultu<sup>31</sup> exornata: cur enim exornaretur res quadrantaria<sup>32</sup> et in usum, non in oblectamentum reperta? Non suffundebatur aqua nec recens semper velut ex calido fonte currebat, nec referre credebant<sup>33</sup> in quam perlucida<sup>34</sup> sordes deponerent. [10] Sed, di boni, quam iuvat illa balinea intrare obscura et gregali tectorio inducta<sup>35</sup>, quae scires<sup>36</sup> Catonem tibi aedilem aut Fabium Maximum aut ex Corneliis aliquem manu sua temperasse! Nam hoc quoque nobilissimi aediles fungebantur officio intrandi ea loca, quae populum receptabant exigendique munditias et utilem ac salubrem temperaturam, non hanc, quae nuper inventa est similis incendio, adeo quidem, ut convictum<sup>37</sup> in aliquo scelere servum vivum lavari oporteat. Nihil mihi videtur iam interesse<sup>38</sup>, ardeat balineum an caleat. [11] Quantae nunc aliqui rusticitatis damnant<sup>39</sup> Scipionem, quod non in caldarium suum latis specularibus diem admiserat, quod non in multa luce decoquebatur et expectabat, ut in balneo concoqueret! O

---

### Kommentar:

<sup>24</sup> fistula, -ae = hier: Bad

<sup>25</sup> quid = was soll ich sagen

<sup>26</sup> fragor, oris m = Getöse

<sup>27</sup> eo deliciarum pervenire = so anspruchsvoll werden

<sup>28</sup> iniuria, -ae + Gen. = Schaden für

<sup>29</sup> blattaria balnea = Schabenbäder = Bäder ohne Licht